[image: ][image: ]GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
INSTITUTO DE PESQUISAS AMBIENTAIS
CN.P.J.: 56.089.790/0031-01

       Av. Miguel Estéfano, 3.687 - Água Funda - 04301-012 - São Paulo/SP
                                Fone: (11) 5067-6039/6040 - e-mail: ipa.posgraduacao@sp.gov.br

[bookmark: _Hlk121751969]

São Paulo, ____de____________de 20__

Ilmo.
Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Biodiversidade Vegetal e Meio Ambiente
Instituto de Pesquisas Ambientais
Neste,

          Declaro que o aluno __________________________, não tem pendências junto à Curadoria da coleção de _______________________ do Herbário SP, em relação a sua tese intitulada “__________________________________________________”.

Atenciosamente,

____________________________________
Dr. XXXXXX
Curador da coleção __________

[bookmark: _Hlk2776598]http://www.ambiente.sp.gov.br/pgibt/
image1.png

image2.png